
서  울  회  생  법  원

제  1  5  부

결         정

사        건 2023회합100077  회생

신 청 인 겸

채   무   자

주식회사 신일 

전주시 완산구 홍산로 275, 501(효자동2가)

대표이사 공윤규

신청대리인 법무법인 (유한) 태평양 담당변호사 허보열, 홍석재, 

심상아

주       문

1. 채무자에 대하여 회생절차를 개시한다.

2. 채무자에 대하여 관리인을 선임하지 아니하고 채무자의 대표이사를 채무자의 관리

인으로 본다.

3. 회생채권자, 회생담보권자 및 주주의 목록 제출기간을 2023. 6. 26.부터 2023. 7. 

20.까지로 한다.

4. 회생채권, 회생담보권 및 주식의 신고기간을 2023. 7. 21.부터 2023. 8. 8.까지로 한

다.

5. 회생채권, 회생담보권의 조사기간을 2023. 8. 9.부터 2023. 9. 5.까지로 한다.

6. 회생계획안의 제출기간을 2023. 10. 27.까지로 한다.

이       유

1. 인정사실

정본입니다.

2023. 6. 26.

법원주사 송지영

개인정보유출주의 제출자:김기홍, 송달물 등재일시:2023.06.26 11:22, 출력자:김진영, 다운로드일시:2023.06.26 11:45



  이 사건 기록과 채무자의 대표자 심문결과에 의하면 다음 사실을 인정할 수 있다.

  가. 채무자는 1985. 1. 24. 설립된 이래 현재에 이르기까지 토목공사업, 건축공사업 

등을 영위하고 있다. 

  나. 채무자는 비상장법인으로 발행주식 총수는 보통주 900,000주(1주당 금액 5,000

원, 자본금 45억 원)이며, 주식회사 세정토건이 450,001주(지분율 50.0001%), 주식회사 

지엔에스케이텍이 449,999주(지분율 49.9999%)를 각 보유하고 있다. 

  다. 채무자는 전세계적 금리 인상과 부동산 경기 침체로 대량 미분양 사태가 발생하

였고(특히 2022. 8. 착공한 울산 덕하역 신일해피트리 공동주택 신축공사의 분양률이 

15%에 그친 상황에서 공사 진행을 위해 자체자금을 투입하면서 유동성 위기가 심화되

었다), 건설경기 악화로 공사대금 회수가 지연되었으며, 우크라이나 전쟁 등의 영향으

로 유가 및 원자재 가격이 급등하여 영업이익이 감소하면서 재정난에 빠지게 되었다.

  라. 2022. 12. 31. 기준으로 실사조정된 채무자의 자산은 약 827억 원인 반면, 현재 

부채가 약 7,380억 원(미발생구상채권 제외)에 이르고 있는바, 채무자는 부채초과 상태

에 있는 것으로 보인다. 또한 현재까지 이행기가 도래한 하도급채무 및 상거래채무 합

계액만 약 400억 원에 달하여 채무자가 보유한 현금이나 유동자산만으로는 정상적인 

상환이 어렵다. 

2. 판단

  위 인정사실에 의하면, 채무자는 사업의 계속에 현저한 지장을 초래하지 아니하고는 

변제기에 있는 채무를 변제할 수 없는 상황에 처해 있을 뿐만 아니라, 채무자에게 파

산의 원인인 사실이 생길 염려가 있으므로, 채무자 회생 및 파산에 관한 법률(이하 ‘법’

이라고 한다) 제34조 제1항에서 정한 회생절차 개시원인이 있고, 한편 법 제42조 각 

호에서 정한 회생절차 개시신청의 기각사유가 있다고 볼 만한 자료가 없다.

3. 결론

  그렇다면 이 사건 신청은 이유 있으므로 채무자에 대하여 회생절차를 개시하기로 하

고, 관리인의 선임에 관하여는 법 제74조 제3항, 제4항을, 회생채권자·회생담보권자·주

개인정보유출주의 제출자:김기홍, 송달물 등재일시:2023.06.26 11:22, 출력자:김진영, 다운로드일시:2023.06.26 11:45



주 목록의 제출기간, 회생채권·회생담보권·주식의 신고기간, 회생채권·회생담보권의 조

사기간, 회생계획안 제출기간에 관하여는 법 제50조 제1항을 적용하여 주문과 같이 결

정한다.

2023. 6. 26. 10:00

재판장      판사      나상훈

            판사      설동윤

            판사      김기홍

개인정보유출주의 제출자:김기홍, 송달물 등재일시:2023.06.26 11:22, 출력자:김진영, 다운로드일시:2023.06.26 11:45


